
ных республик или заведующих краевыми (областными) отделами труда, комиссии 
по переводу предприятий на 7-часовой рабочий день в составе представителей 
соответствующих советов народного хозяйства и советов профсоюзов. 

П р и м е ч а н и е . При обсуждении вопроса о сроке перевода на 7-ча-
совой рабочий день предприятий республиканского значения (ст. 2 п. «в») 
в комиссии принимает участие с правом решающего голоса представитель 
соответствующего предприятия или республиканского об'единения, в- кото-
рое это предприятие входит. 
2. На краевые (областные) комиссии по переводу предприятий на 7-часовой 

рабочий день возлагается: 
а) окончательное разрешение вопроса о переводе предприятий местного зна-

чения на 7-часовой рабочий день без последующего утверждения этих решений 
междуведомственной комиссией при Наркомтруде РСФСР; 

б) разработка в отраслевом и районном разрезах контрольных цифр по пе-
реводу предприятий местного значения на 7-часовой рабочий день и подготовка 
списков предприятий, намечаемых к переводу; 

в) установление конкретных сроков перевода на 7-часовой рабочий день 
предприятий республиканского значения в пределах списков предприятий, утвер-
ждаемых на хозяйственный год междуведомственной комиссией при Наркомтру-
де РСФСР. 

П р и м е ч а н и е . Порядок, установленный п. п. «а» и «в» настоящем 
статьи, вводится с 1930/31 хозяйственного года. Перевод на 7-часовой рабо-
чий день предприятий республиканского и местного значения в 1929/30 году 
производится в прежнем порядке. 
3. Комиссии при совнаркомах автономных республик, краевые и областные 

комиссии в своей работе руководствуются директивами и указаниями междуве-
домственной комиссии при наркомтруде РСФСР. 

Обслуживание комиссий возлагается на аппараты соответствующих орга-
нов труда. 

л Л С Об образовании Восточно-сибирского края и о переименовании Сибир-
п т Э ского края в Западно-сибирский. 

Пост. ВЦИК от 30 июля 1930 г. 

Президиум ВЦИК п о с т а н о в л я е т : 
1. Образовать Восточно-сибирский край с центром в гор. Иркутске, выделив 

в состав его из Сибирского коая территории Иркутского, Канского и Киренского 
округов и Уярского и Партизанского районов, Красноярского округа, и из Дальне-
восточного края — территории Читинского и Сретенского округов. 

2. Переименовать Сибирский край в границах, оставшихся после выделения 
из него округов и районов, указанных в п. 1 настоящего постановления, в Запад-
но-Сибирский край. 

3. Передать на срочное разрешение ЦИК и с'езда советов Ьурят-монголь-
ской АССР вопрос о целесообразности вхождения Бурят-монгольской АССР в 
Восточно-сибирский край. 

Социально-культурное с т р о и т е л ь с т в о 
Л А Й П о Докладу Наркомсобеса РСФСР о состоянии и перспективах социаль-
¿1-4.0 н о г о обеспечения в РСФСР. 

Пост. СНК от 19 июля 1930 г. 

Заслушав доклад Наркомсобеса о состоянии и перспективах социального 
обеспечения в РСФСР, СНК п о с т а н о в л я е т : 

1. Отметить, что в работе органов социального обеспечения имеются значи-
т е л ь н ы е достижения как по трудовому устройству инвалидов и семейств погибших 

на фронтах, так и по развитию деятельности общественных организаций взаимо-
помощи и помощи, а также по трудовому перевоспитанию деклассированных 
элементов. 

2. Отметить, что директива, данная манифестом ЦИК Союза ССР к десяти-
летию Октябрьской Революции об удвоении расходов на социальное обеспечение 
инвалидов, и директивы 2 сессии ВЦИК XIII созыва от 6 апреля 1928 года по 
докладу Наркомсобеса РСФСР о положении социального обеспечения в РСФСР 
(СУ 1928 г. № 47, ст. 346) в основном выполнены Наркомсобесом вполне успешно. 
Так, сумма выдаваемых пенсий увеличена с 14.099 тысяч рублей в 1926/27 году1 до 
43.482 тысячи в 1929/30. году; общий расход на дело социального обеспечения по 
РСФСР (включая и автономные республики) увеличился с 26.045 тысяч рублей в 
1926/27 году до 63.852 тысяч рублей в 1929/30 году, не считая сумм по социаль-
ному страхованию, обеспечения безработных и сумм, затрачиваемых на дело по-
мощи инвалидам общественными организациями. 

Повышены нормы пенсий, а также введены семейные надбавки к пенсиям в 
городах и рабочих поселках. 

Преобладающую часть обеспечиваемых составляют инвалиды гражданской 
войны, семьи красноармейцев, погибших в гражданской войне, и семьи лиц, погиб-
ших в борьбе с контрреволюцией. 

Полностью проведено обеспечение семей льготников, призываемых в Рабо-
че-крестьянскую красную армию. 

I. Т р у д о в о е у с т р о й с т в о и н в а л и д о в . 

3. Отметить, что трудовое устройство инвалидов войны и труда получило 
дальнейшее развитие путем: 

а) обучения и переобучения инвалидов; 
б) их кооперирования; 
в) направления инвалидов на наиболее доступные для них отрасли труда 

в народном хозяйстве; 
г) протезирования и долечивания инвалидов. 
Вместе с тем достигнуто значительное оздоровление работы артелей ин-

валидов. 
4. Однако, еще до сего времени трудовое устройство инвалидов и членов 

семей лиц, погибших на фронте, а также семейств умерших рабочих и служащих 
развивается недостаточно широко, и социальное обеспечение все же еще осуще-
ствляется преимущественно в форме выдачи пенсий. 

Значительный рост работы по трудовому устройству инвалидов показал, что 
этот вид социального обеспечения наиболее соответствует задачам Советского 
государства и дает значительное улучшение материального положения инвалидов. 
Поэтому и в дальнейшем как органы социального обеспечения, так и соответ-
ствующие хозяйственные и общественные организации должны принимать все 
меры для возможно широкой организации труда инвалидов, путем их обучения и 
переобучения, кооперирования и направления во все наиболее доступные для них 
отрасли труда в народном хозяйстве. 

5. Одобряя опыт работ Наркомсобеса по организации профтехнического 
обучения и переобучения инвалидов на основе, главным образом, доходности про-
изводственного труда в процессе обучения, но считая, что производственная рабо-
та Наркомсобеса, тем не менее, крайне недостаточна по сравнению с теми зада-
чами, которые стоят перед ним, признать необходимым: 

а) расширить и перестроить работу техникумов Наркомсобеса в направле-
нии подготовки инструкторов и организаторов как для системы кооперации инва-
лидов, так и для сети массовых школ инвалидов в области промышленности и 
сельского хозяйства; 

б) организовать в ведении краевых (областных) органов социального обес-
печения и наркомсобесов автономных республик сеть массовых областных школ 
типа отделений Центрального института труда, соответствующим образом видо-
измененных (с несколько удлиненными сроками обучения и приспособленных к 
особенностям труда инвалидов), с таким расчетом, чтобы к концу пятилетнего 
плана в каждом крае (области) и АССР было не менее одной такой школы. 


